¹⁷ Anzulewicz, Söder, 2008, p. xv.

¹⁸ Anzulewicz, Söder, 2008, pp. vii–xiii.

¹⁹ For the French translation and the discussion of this passage, see Rosier, 1994, pp. 303–315.

²⁰ Marmo, 2020, p. 86 and bibliography cited.

contained within the definition of *vox* as *signum imaginationis* (1), Albert argues that the vocal sound can be either definite or confused, depending on whether imagination dominates instinct, as in humans, or is dominated by it, as in animals.²¹ In fact, influenced also here by Avicenna's *Liber de anima*, Albert states that the signs produced by animals are confused because they are natural: since nature is the same in all, all animals' vocal sounds are similar, and the similarity is the cause of non-distinction. On the contrary, for humans, signs are definite and differentiated because they are established by an institution and at pleasure (a *placito*).²² In *Peri Hermeneias* (ca. 1250), Albert leaves aside the definite/confused distinction and points out that the *vox* can signify an image as animal affection (*imago affectiva*) or an image as abstracted in a concept (*conceptum*), as in human rational language.²³ This

²¹ Albert the Great, *De homine* II (ed. Anzulewicz, Söder, 2008, pp. 214–215): “Dicimus quod multa animalia vocant et non solus homo. Quaecumque enim per pulmonem attrahunt aërem et habent arteriam vocativam et imaginationem, vocant et non alia. Et dicimus quod vox eorum significat imaginationem. Sed signum est duplex, scilicet formatum et informe, sive distinctum et confusum. Distinctum autem vocis signum non est a natura, sed a placito et institutione; et hoc non est nisi in illis animalibus, in quibus imaginatio dominatur super instinctum naturae, ita quod potest abstinere ab ipso et imitari eum, sicut est in homine. In aliis autem animalibus, in quibus imaginatio causatur ab instinctu naturae et sequitur eum per omnia—cuius signum est, quia non faciunt consilia nec inquisitiones suorum operum—, in illis etiam signum imaginationis non est nisi per naturam et non ab institutione. Et quia natura est eadem in omnibus, propter hoc suae voces et sua opera sunt similia in omnibus. Et quia similitudo causa est indistinctionis, propter hoc suae voces manserunt indistinctae nec unum animal percipit ex voce alterius nisi desiderium eius in commune, scilicet indigentiam cibi et desiderium coitus et nocumentum laesionis et vocationem societatis. Et in his desideriiis etiam aliquo modo variant voces suas.”

²² Rosier-Catach found that Avicenna's *Liber de anima* was behind this distinction, where the Arab philosopher claims that animals communicate (*significant*) their desires in a natural and confusing way (*naturaliter et confuse*), while humans have different and *ad placitum* signs with which they can express the infinity of their desires. See Rosier, 1994, p. 208, n. 23. See Avicenna Latinus, *Liber de anima seu Sextus de Naturalibus. IV–V* (ed. Van Riet, 1968, pp. 72–73). See also Rosier-Catach, 2006, pp. 454–458; Rosier-Catach, 2015, p. 232. However, it seems to me that, while inspired by Avicenna, Albert goes slightly further in explaining that distinction in the way we have seen (linking expressly, for example, animal language, and not only animal knowledge, to instinct).